

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



FM2022/036

17. maj 2022

Adam Kristensen

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan offentligt ejede virksomheder og institutioner kan animeres til at forbruge mere af kød af narhval og hvidhval fanget af erhvervsfangere?

(Siumuts Inatsisartut gruppe)

Inuit Ataqatigiit anser forslaget som værende interessant og alle partierne kan sikkert tilslutte sig at udnyttelse af fangst dyr skal være bedre, og når man skal tænke på nar- og hvidhvalkød udnyttes de ikke til fulde og der er i jagtområderne ingen mulighed for at kunne indhandle disse.

Hvis man vil udnytte nar- og hvidhvalkød skal der være et godkendt indhandlingssted for at leve op til kravene og hvem skal så etablere et egentligt indhandlingssted?

Det offentlige kan ikke – fordi dette er erhvervsdrift.

Men der er mulighed for at folk med indsigt kan etablere sådan en virksomhed.

Det er værd at bemærke at folk med indsigt har bedre mulighed for at kunne etablere en virksomhed, idet mange borgere i samfundet ellers har vilje til at etablere en virksomhed, men er bange på grund af manglende viden og derfor standser der. Men vi skal hjælpe folk der står i netop sådan en position, idet vilje er styrke.

Alle kommuner har erhvervs konsulenter og de skal benyttes mere.

Man kan henstille til, at enhver borger kan tage en sag op i kommunen og bede om hjælp, og når kommunen støtter sagen, vil man sammen med

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



ansøgeren arbejde videre med sagen, med støtte fra en relevant konsulent fra departementet.

I de senere år svømmer hvidhvalerne mod syd senere end normalt, og det medfører at meget mattak og kød ikke udnyttes, idet fangsten kan ske efter indleveringsfristen til årets sidste skibe.

Med hensyn til narhvalfangsten i Østgrønland, kan man ikke tage alt kød hvem, på grund af den store afstand mellem hjemby og fangstplads, idet fangernes joller ikke har den størrelse, at man kan tage alt kød med hjem fra fangstturen. Netop fordi fangeren i sin dagligdag må tage hensyn naturens kræfter og den brændstof vedkommende kan medbringe jagtturene.

Familiernes tørring af kød til eget forbrug er en af muligheder der kan udnyttes noget mere.

Inuit Ataqatigiit håber, at man såfremt etablere indhandlingsmulighed for nar- og hvidhvalkød, at kød fra andre fangstyr samt sæler også bliver muligt at indhandle.

Med disse bemærkninger støtter vi initiativet.